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روزنامه گاردين ]انگليس[

افزايش فشارها براي استعفاي جانسون
پس از شكست حزب محافظه كار در انتخابات ميان دوره اي 
مجلس و واگذاري برخي از كرسي هاي متعلق به اين حزب به 
حزب رقيب، يعني حزب كارگر، فشارها بر بوريس جانسون 
براي استعفا افزايش يافته است. برخي از نمايندگان حزب 
حاكم طي هفته هاي اخير يك بار براي بركناري جانسون 
تلاش كردند اما موفق نشدند. با نتايج جديد، آنها بار ديگر 

براي بركناري او مصمم شده اند.

رئيس جمهور روسيه به همتای 
بلاروسی خود وعده داده که 
به زودی سامانه موشكی کوتاه برد 
با قابليت حمل کلاهك هسته ای خود را در اختيار 
بلاروس قرار خواهد داد. ولادیمير پوتين که در شهر 
سن پترزبورگ، ميزبان الكساندر لوکاشنكو بود، 
گفت که تصميم خود را گرفته و طی چند ماه آینده 
سامانه های موشكی اسكندر-ام را در اختيار بلاروس 
قرار خواهد داد؛ سامانه ای موشكی که به گفته 
پوتين از قابليت شليك موشك های بالستيك و 
کروز هسته ای یا معمولی برخوردار است. برد این 
سامانه موشكی بيش از 500کيلومتر است. پوتين 
در این ملاقات همچنين اعلام کرد که به درخواست 
لوکاشنكو جت های جنگنده سوخو-25 این کشور را 
به گونه ای ارتقا خواهد داد که از قابليت حمل کلاهك 

هسته ای برخوردار شوند.
سامانه موشكی اسكندر پيش از این در کالينينگراد، 
منطقه ای جداافتاده از خاک روسيه در حاشيه 
دریای بالتيك مستقر شده بود. این سخنان همزمان 
با وقوع چندین حمله به پایتخت اوکراین و یك روز 
پس از سقوط شهر سورودونتسك گفته شدند. با 
اشغال سورودونتسك، روسيه کنترل تمامی مناطق 
لوهانسك و بيشتر مناطق دونتسك در شرق اوکراین 
را به دست آورده است. روز جمعه نيز طی اقدامی 
بی سابقه چندین موشك از خاک بلاروس به سمت 
اوکراین شليك شد. بلاروس از ابتدای جنگ، با 
روسيه همكاری لجستيكی داشته، اما هرگز به صورت 
مستقيم در جنگ مشارکت نكرده است. اوکراینی ها 
اما از دیروز می گویند که شليك موشك ها از بلاروس 
به سمت کشورشان، بخشی از طرح روسيه برای 
درگير کردن بلاروس در جنگ است؛ ادعایی که 
چندان هم دور از ذهن نيست و نشانه هایی وجود 
دارد که حاکی از آن است که نقش بلاروس در جنگ 

در حال پررنگ تر شدن است.

بلاروس كجای جنگ اوكراين ايستاده است؟
بلاروس بخشی از اتحادیه جماهير شوروی بود که 
در سال1991 و پس از فروپاشی شوروی به کشوری 
مستقل تبدیل شد. بلاروس پس از فروپاشی شوروی، 
برخلاف دیگر کشورهای بلوک شرق در اروپای 
شرقی، روابط نزدیك اقتصادی و سياسی خود را 
با مسكو حفظ کرد. این کشور با 3عضو ناتو یعنی 
لتونی، ليتوانی و لهستان همسایه است، اما تأثير 
عميق روسيه بر این کشور مانع از آن شد تا بلاروس 

مشابه همسایگانش به ناتو بپيوندد.
بلاروس از نظر استراتژیك برای روسيه از اهميت 
زیادی برخوردار است؛ زیرا بيش از 1100کيلومتر 
مرز مشترک با اوکراین دارد. لوکاشنكو طی سال های 
طولانی حضورش در قدرت، بلاروس را کشوری 
بی طرف ميان غرب و روسيه جلوه می داد، اما در 
سال2020، پس از پيروزی جنجالی لوکاشنكو 

در انتخابات ریاست جمهوری بلاروس، غرب به 
حمایت از مخالفان او و پشتيبانی از اعتراضات 
مردمی پرداخت و همين لوکاشنكو را کاملا به 
جبهه روسيه پرتاب کرد. حمایت مستقيم روسيه 
از لوکاشنكو منجر به پایان دوران بی طرفی بلاروس 
شد. اتحادیه اروپا حتی پا را فراتر از این گذاشت و 
برای »پوست اندازی« بلاروس به »دمكراسی« یك 
بودجه 3ميليارد یورویی تصویب کرد. این اقدام 
اتحادیه اروپا، اقدامی بی سابقه از سوی این نهاد 
برای تغيير رژیم در کشوری بود که غرب از قبل 
نگرانی های زیادی مبنی بر افزایش نفوذ روسيه در 
آن داشت، اما تلاش هایش برای کاهش این نفوذ 

بی نتيجه باقی مانده بود.
همچنين از اواخر سال2021، بلاروس و اتحادیه اروپا 
وارد یك بحران تازه بر سر پناهجویان شدند. بلاروس 
که تحت فشار تحریم های اقتصادی اروپا بود، مسير 
هوایی خود را باز کرد تا تعداد زیادی از پناهجویان 
از کشورهای خاورميانه راهی این کشور شوند. دولت 
بلاروس سپس پناهجویان را به مرز لهستان فرستاد 

که مرز اتحادیه اروپا به شمار می رود.
به این ترتيب بود که روسيه پيش از جنگ توانست 
به راحتی از مناطق مرزی ميان بلاروس و اوکراین 
به عنوان منطقه ای برای استقرار بيش از 30هزار 
نيروی نظامی و برگزاری رزمایش های مختلف 
استفاده کند؛ اقداماتی که در نهایت به آغاز جنگ 
اوکراین منتهی شد. روسيه تاکنون از خاک بلاروس 
برای نزدیك تر شدن به کی یف، شليك موشك 
به سوی اوکراین و درمان سریع مجروحان خود 
استفاده کرده است. باوجود اینكه بسياری از 
تحليلگران اثرگذاری بلاروس بر روند جنگ اوکراین 
را فراتر از آنچه تاکنون انجام گرفته نمی دانند، اما عزم 
پوتين برای مسلح کردن بلاروس به سامانه موشكی 
اسكندر، نشان از آن دارد که مسكو در تلاش برای 

تقویت این اثرگذاری است.

رويكرد بلاروس در قبال جنگ
بلاروس از ابتدای جنگ تاکنون اگرچه به ميدان 
استقرار نيروها و تسليحات روسيه تبدیل شده است، 
اما دست کم در اوایل جنگ رویكردی نامشخص 
و دوگانه در قبال هجوم روسيه به اوکراین داشت. 
لوکاشنكو در هفته های آغازین جنگ تأکيد کرده بود 
که مينسك باید در حل مناقشه اوکراین مشارکت 
داشته باشد و بلاروس ناعادلانه »همدست متجاوز« 
ناميده می شود. او اما همزمان غرب را به حمایت 
 از نازی های اوکراین متهم می کرد. از سوی دیگر، 
غرب کمتر از یك ماه پس از آغاز جنگ اوکراین 
تحریم هایی عليه بلاروس وضع کرد که تقریبا با 
تحریم هایی که عليه روسيه وضع شده، برابری 
می کند؛ تحریم هایی نظير قطع کردن دسترسی 
بانك های بلاروسی به سامانه سوئيفت و قطع روابط 
با بانك مرکزی بلاروس. این تحریم ها بار تحریم هایی 
که از سال2020 عليه بلاروس وضع شده بود را 
سنگين تر کرد. غرب از ابتدای جنگ تاکنون بارها 
بلاروس را به فراهم کردن امكان حمله روسيه به 

اوکراین متهم کرده است.

نشانه های افزايش درگيری بلاروس در جنگ
سخنان لوکاشنكو در نشست ائتلاف نظامی»سازمان 
پيمان امنيت جمعی« در مسكو کمتر از 3ماه پس از 
آغاز جنگ اوکراین، ثابت کرد که دولت بلاروس عملا 
در جنگ کنار روسيه قرار گرفته است. لوکاشنكو با 
متهم کردن غرب به طولانی تر کردن روند جنگ 
اوکراین، از اعضای این ائتلاف خواست با یكدیگر 
متحد شوند؛ چراکه به اعتقاد او اگر این ائتلاف، قدرت 
خود را نشان دهد، »وضع تحریم های جهنمی« عليه 
روسيه و بلاروس قابل پيشگيری بود. او در سخنانش 
به رهبران ارمنستان، قزاقستان، قرقيزستان و 
تاجيكستان گفت که بدون یك جبهه مشترک، 
غرب بر قلمروی شوروی سابق فشار وارد خواهد کرد.

علاوه بر حملات راکتی اخير از خاک بلاروس به 
سمت اوکراین، افزایش فعاليت های نظامی در امتداد 
مرز بلاروس و اوکراین و همچنين سخنان 2هفته 
پيش لوکاشنكو درباره احتمال مشارکت بلاروس 
در جنگ اوکراین هم نشانه های دیگری است برای 
تأیيد ادعای افزایش گرایش بلاروس برای مداخله 
در جنگ. روسيه اوایل خرداد ماه سامانه های دفاع 
موشكی پانتسير و اس-400 خود را در مرز ميان 
بلاروس و اوکراین مستقر کرد. لوکاشنكو هم در 
این بازه زمانی تصميم به افزایش نيروهای مستقر 
خود در مرز از 65هزار نفر به 80هزار نفر گرفت 
و مانورهای نظامی بيشتری در این منطقه انجام 
داد. لوکاشنكو همچنين 2هفته پيش در سخنانش 
اعلام کرد که ممكن است مجبور شود برای از دست 
نرفتن غرب اوکراین درگير جنگ شود تا این منطقه 

به دست غربی ها نيفتد.
اگرچه موانعی هم بر سر مداخله احتمالی بلاروس 
در جنگ وجود دارد. افكار عمومی در بلاروس 
هنوز مخالف مداخله این کشور در جنگ اوکراین 
است. براساس نتایج نظرسنجی مرکز افكارسنجی 
چاتام هاوس، 40درصد از مردم بلاروس از جنگ 
حمایت نمی کنند و تنها 32درصد موافق مداخله در 
جنگ هستند. از سوی دیگر، ارتش و سرویس های 
امنيتی بلاروس به خوبی از ابعاد مختلف جنگ و 
تبعات درگيری بلاروس در آن آگاهند و درصورت 
پافشاری لوکاشنكو برای مداخله، ممكن است 
کنترل او بر قدرت، موقعيتی که به شدت نيازمند 
حمایت و وفاداری نيروهای مسلح بلاروس است، 
در معرض خطر قرار گيرد. با این همه لوکاشنكو 
از حمایت متحدی قدرتمند به نام ولادیمير پوتين 
برخوردار است؛ متحدی که قدرت نفوذ بالای او 
در بلاروس می تواند اثر تمامی موانع احتمالی که 
مانع از مداخله بلاروس در جنگ اوکراین هستند 

را خنثی کند.
مداخله بلاروس در جنگ حتما نباید به شكل 
تهاجمی تمام عيار ارتش بلاروس به اوکراین باشد، 
بلكه می تواند به شكل تشدید گام به گام فعاليت های 
نظامی عليه اوکراین باشد. تشدید حملات موشكی 
از خاک بلاروس به سمت کی یف یا تهدید خطوط 
تدارکاتی غرب به ویژه در امتداد مرز لهستان و 
اوکراین می تواند نخستين گام های بلاروس در 
این زمينه باشد. ورود بلاروس به جنگ به هر 
شكلی می تواند شرایط ميدان نبرد را برای اوکراین 

پيچيده تر کند.
علاوه بر این، تنش اخير روسيه با ليتوانی برسر 
منطقه کالينينگراد و پشتيبانی بلاروس از تهدید های 
روسيه عليه ليتوانی که یكی از اعضای ناتو محسوب 
می شود، به این معناست که حتی اگر فاصله بلاروس 
تا ورود مستقيم به جنگ اوکراین زیاد باشد، اما 
گزینه های بازدارنده برای جلوگيری از این مداخله 

در حال محدودتر شدن هستند.

بلاروس؛ جبهه جدید جنگ اوکراین
تصميم پوتين برای استقرار سامانه موشكی اسكندر-ام با قابليت حمل کلاهك هسته ای در خاک بلاروس، احتمال ورود این 

کشور به جنگ اوکراین را تقویت کرده است

گزارش

رویداد

فصل آشتی دوحه و قاهره
قطر و مصر همزمان با تنش زدایی سياسی در روابط 

خود، به دنبال منافع اقتصادی هستند

فرودگاه قاهره به تازگی یك مهمان ویژه داشته است. 
مهمان بلندپایه مصری ها در چند سال گذشته روابط سرد 
و حتی پرتنشی با آنها داشته و اکنون به نظر می رسد فصل 
آشتی کنان فرارسيده است. »شيخ تميم بن حمد آل ثانی« 
جدیدترین مهمان خارجی و ارشد اهالی رود نيل بود 
که در فرودگاه بين المللی قاهره »عبدالفتاح السيسی«، 
رئيس  جمهور مصر او را در آغوش کشيد. امير قطر آخرین 
بار سال 2015با مقامات مصری در قاهره دیدار کرده بود و 
از سال 2017نيز 2کشور وارد تنش دیپلماتيك شده بودند 
و اکنون برای نخستين بار پس از 7سال رهبران مصر و قطر 

با هم دیدار می کنند.

پايان محاصره
مصر به همراه عربستان، امارات و بحرین از اواسط سال 
2017 تمامی روابط اقتصادی و سياسی خود را با قطر قطع 
کرده و وارد بحران دیپلماتيك با دوحه شدند. این کشورها 
علت قطع رابطه کامل با قطر را مواضع این کشور در منطقه 
و همچنين حمایت دوحه از اخوان المسلمين عنوان کردند 
که این موضوع در رسانه ها به عنوان »محاصره قطر« معروف 

شد.
با این حال، محاصره قطر از بهار سال گذشته با دعوت ملك 
سلمان از شيخ تميم شكسته شد و بهار امسال هم شيخ 
تميم به امارات رفت و اکنون 2ماه پس از امارات، او در قاهره 
با رئيس جمهور مصر دیدار کرده است. درواقع 3کشور اصلی 
محاصره کننده قطر شامل عربستان، امارات و مصر در عمل 
به سمت رفع تنش حرکت کرده و محاصره قطر موضوعی 

پایان یافته تلقی می شود.

دلایل متعددی را در ارتباط با شكست محاصره قطر از سوی 
عربستان، امارات و مصر می توان برشمرد که مهم ترین آن 
بی نتيجه بودن شرایط محاصره عليه قطر است. قطری ها در 
حدود 5سالی که مسير ارتباطی خود با 3کشور همسایه، 
یعنی امارات، بحرین و عربستان را از دست داده بودند، 
عمده نيازهای اقتصادی و تجاری شان را از مسير ایران 
تامين می کردند و از نظر سياسی نيز دوحه پشتگرم به 

حمایت های آنكارا بود.
درواقع عربستان سعودی و متحدانش در رسيدن به نتایج 
مورد نظرشان در محاصره قطر موفق نبودند و بی نتيجه 
بودن این سياست به شكست آن انجاميد. خالد الخاطر، 
مدیر تحقيق و سياست پولی در بانك مرکزی قطر در ارتباط 
با سياست های اقتصادی این کشور به رویترز می گوید: 
»قطر در دوران محاصره توانست به خوبی از طریق فروش 
گاز طبيعی به ریال به بازار اروپا و آمریكا، جلوگيری از سقوط 
قيمت ها در بازار و همزمان کنترل تورم از طریق خرید و 

فروش اوراق قرضه، بازار را کنترل و آرام کند.«
جابر الحرمی، نویسنده قطری نيز با اشاره به شكست 
محاصره قطر به ميدل ایست ای می گوید: »از زمان امضای 
توافقنامه در ژانویه 2021در العلا برای به صفر رساندن 
تنش ها ميان قطر و کشورهای عربی، چيزهای زیادی تغيير 
کرده است. این تحولات به ویژه با توجه به نقش مؤثر قطر در 
صحنه سياست عربی و بين الملل، تأثير مثبتی بر اقدامات 
مشترک اعراب خواهد داشت و نشان می دهد که قطر قابل 

محاصره نيست.«

هديه 5ميلياردی برای قاهره
آشتی کنان مصر و قطر تنها به بازگشت شرایط عادی 
سياسی محدود نيست، بلكه فراتر از شرایط سياسی، قطر با 
دست پر به سوی مصر دست دوستی دراز کرده است. پایگاه 
انگليسی زبان »عرب ویكلی« در گزارشی درباره سفر شيخ 
تميم به قاهره، به دلایل اقتصادی این سفر اشاره کرده و در 
این ارتباط می نویسد: این سفر می تواند آغاز فصل جدید 
سرمایه گذاری های تازه در قاهره باشد و آنچه قطر تاکنون 
از نظر تعهدات سرمایه گذاری و وعده های پروژه های بزرگ 
ارائه کرده است، قابل مقایسه با آنچه از سوی ریاض و 

ابوظبی به مصر پيشنهاد شده، نيست.
در ادامه این گزارش گفته شده است: »شيخ تميم 2ماه پس 
از آن وارد قاهره شد که قطر اعلام کرد 5ميليارد دلار در 
مصر سرمایه گذاری خواهد کرد. برای مصر که این روزها 
اقتصادش به دليل جنگ در اوکراین، تورم قيمت گندم 
و گرانی سوخت با چالش روبه روست، سرمایه گذاری 
5ميلياردی دوحه یك داروی اورژانسی نجات دهنده است.«

ریاست جمهوری مصر نيز با انتشار بيانيه ای به اهميت 
اقتصادی حضور امير قطر در قاهره اشاره کرده و گفته 
است که قاهره مایل است سرمایه گذاری های قطر در مصر 
را به حداکثر برساند و انتظار دارد که دوحه از فرصت های 
سرمایه گذاری گسترده موجود استفاده کند. در بيانيه 
ریاست جمهوری مصر به سرمایه گذاری قطری ها در 
زمينه انر ژی در مصر هم اشاره شده است. همزمان فرانس 
24گزارش داده است که غول هيدروکربنی قطر معروف به 
»قطر انرژی«، با شرکت آمریكایی »اکسون موبيل« برای 
به دست آوردن 40درصد از سهام یك بلوک اکتشاف گاز 
در نزدیكی مصر در دریای مدیترانه به توافق رسيده است. 
براین اساس، احيای روابط اقتصادی قطر و مصر به ویژه در 
بخش انرژی یكی از مهم ترین انگيزه های دوطرف برای 
ازسرگيری روابط دوجانبه به نظر می رسد؛ گویی نه قطر 
می تواند از فرصت سرمایه گذاری در منابع گازی مصر در 
دریای مدیترانه چشم پوشی کند و نه مصر می تواند چشم از 

جيب پرپول قطری ها بردارد.

سراج الدین حقانی
وزیر کشور طالبان

حكومت طالبان قادر به تامین 
نیازهای افراد آسیب دیده از زلزله 
افغانستان نیست. عملیات نجات 
زلزله زدگان پایان یافته و در حال 
حاضر مشکل اصلی، اسکان این 
افراد در مناطق زلزله زده است. 
دلیل  به  کشورها  از  بسیاری 
نمی توانند  آمریکا  تحریم های 
کمک های خود را به افغانستان ارسال 

کنند. )الجزيره(

دونالد ترامپ
رئیس جمهور پيشين آمریکا

شاهد بالاترین تورم ثبت شده در 
آمریکا طی ۴۰ سال اخیر هستيم. 
ما به عنوان یک کشور ديگر مورد 
احترام نیستیم؛ بایدن مورد احترام 
نیست. این وضعیت در کمتر از 
2 سال اتفاق افتاد. ما در خطر 
 یک جنگ جهانی هم هستیم. 
شما به آنچه در اوکراین می گذرد 
نگاه کنید که اگر من رئیس جمهور 
بودم، اين اتفاق هرگز نمی افتاد. 

)سنتر اسکوئر(

زندانی آزاد شده گوانتانامو 
به كابل رسيد

اسدالله هارون، زندانی آزاد شده از گوانتانامو با یك 
جت خصوصی از دوحه به کابل منتقل شد و مورد 
استقبال مقامات عالي رتبه طالبان قرار گرفت.به 
گزارش تلویزیون طلوع افغانستان، اميرخان متقی، 
وزیر خارجه طالبان، از جمله افرادي بود که برای 
استقبال او به فرودگاه کابل رفته بودند. اسدالله 
هارون 41 ساله است. او در سال 2007 در افغانستان 
بازداشت و به زندان گوانتانامو منتقل شد. با آزادي 
او، اکنون فقط یك زندانی دیگر از افغانستان در 
گوانتانامو باقی مانده است. دولت جو بایدن وعده 
داده که بازداشتگاه گوانتانامو را تعطيل کند. گفته 
شده که هارون عضو حزب اسلامی گلبدین حكمتيار 
و نماینده این حزب در ولایت ننگرهار بوده است. 
ذبيح الله مجاهد، سخنگوی طالبان که براي انتقال 
هارون به دوحه رفته بود، در پستي تویيتري نوشت: 
»در نتيجه تلاش های حكومت طالبان و تعامل رو 
به مثبت آمریكا، اسدالله هارون از جمله 2 زندانی 

باقی مانده در گوانتانامو رها شده است.

نقل قول جهان نما

 خبر

کيوسك

بلاروسروسيه

اوكراين

تركيه

رومانی
مجارستان

لهستان

آلمان

دريای سياه

اسلواكی

آتش سوزی گسترده ای که از 
بامداد دیروز بخشی از مجتمع 
صنعتی و لجستيكی بندر حيفا 
در شمال سرزمين های اشغالی را دربرگرفته 
بود، به وقوع انفجارهایی در این محل منجر شد. 
آتش نشانان از نجات شماری از ساکنان در یكی 

از خيابان های نزدیك به مجتمع خبر داده اند. 
روزنامه »اسرائيل هيوم« به نقل از مسئولان 
آتش نشانی نوشته که این مجتمع محل 
ذخيره سازی مواد خطرناک است. توضيحی در 
مورد اینكه این مواد چيست، داده نشده است. 
روزنامه »تایمز اسرائيل« اما نوشته که همين 
مواد سبب انفجار شده است. مقامات محلی 
گفته اند که هنوز دليل ایجاد حریق مشخص 

نشده است. کارخانه های بسياری در حوزه صنایع 
نفت و شيميایی در بندر حيفا مستقر هستند و 
این قطب صادرات رژیم صهيونيستی به شمار 
می رود. آتش سوزی و انفجار در کارخانه های 
شيميایی این بندر، کابوس هميشگی ساکنان 
شهر بوده است. حزب الله بارها تهدید کرد که 
در جنگ احتمالی ميان دو طرف، کارخانه های 
شيميایی بندر حيفا یكی از اهداف اصلی 
موشك های مقاومت خواهد بود. مردم حيفا و 
فعالان مدنی، سال ها به خاطر آلودگی هوا که 
باعث افزایش سرطان و بيماری های تنفسی 
در این منطقه شده، خواهان دور کردن صنایع 
خطرناک و انبارهای آنها از نزدیكی محل زندگی 

شهروندان بوده اند. 

 انفجار در یک مجتمع صنعتی
در شمال سرزمین های اشغالی


